

# Linden Invest Tyskland A/S

Kongelysvej 11, 2820 Gentofte  
CVR-nr. 30 20 58 63

## Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 24.04.18

Birthe Clement  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 21

---

---

**Selskabet**

---

Linden Invest Tyskland A/S  
c/o Dansk Forvaltningsselskab A/S  
Kongelysvej 11  
2820 Gentofte  
Hjemsted: Gentofte  
CVR-nr.: 30 20 58 63  
Stiftet: 19. januar 2007  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Birthe Glasdam Clement

---

**Bestyrelse**

---

Knud Leth, formand  
Gert Christiansen  
Rene Medom Lauritsen  
Claus Hove Sørensen

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for Linden Invest Tyskland A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Gentofte, den 24. april 2018

**Direktionen**

Birthe Glasdam Clement

**Bestyrelsen**

Knud Leth  
Formand

Gert Christiansen

Rene Medom Lauritsen

Claus Hove Sørensen

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er investering i og udlejning af 3 ejendomme beliggende i Berlin.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK 7.110.059 mod DKK 3.697.000 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 39.030.882.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

### Forventet udvikling

Det forventes, at ejendommene driftsmæssigt vil forløbe positivt i det kommende regnskabsår, med en stigende lejeudvikling, ligesom det forventes, at ejendommene fortsat vil være fuldt udlejet.

Det forventes, at der vil blive sat lejligheder til salg i Niederbarnimstrasse, hvor ledige lejligheder sælges.

Yderligere forventes det, at kapitaliseringsfaktoren langsomt vil stige som følge af den stigende lejereseve, ligesom en stigende tendens i Berlin til opdeling af ejendomme i ejerlejligheder på sigt også vil have en positiv effekt. Modsat vil den samlede lejeindtægt i Niederbarnimstrasse falde i takt med afhændelsen af lejligheder.

Selskabet forventer et resultat for 2018, før ekstraordinære istandsættelsesudgifter og værdirgulering af ejendomme og SWAP, på t.DKK 1.348.

### Udlejningssituation

Ejendommene har haft en tilfredsstillende udlejningsfrekvens. Der har været få genudlejninger, og i forbindelse med genudlejningerne har der været ingen eller kun meget korte tomgangsperioder. Der har ikke været lejligheder til salg i 2017.

Der har været 5 genudlejning i Fulhamer Allee og 2 i Bouchestrasse. Niederbarnimstrasse genudlejes ikke. Lejen er i forbindelse med genudlejningen forhøjet væsentligt.

Den samlede leje (fuldt udlejet) for ejendommene er steget med ca. t.DKK 320 i regnskabsåret. Dette skyldes huslejestigninger i forbindelse med genudlejning samt vurdering af lejeforhold.

Der er fortsat en stor lejereseve i ejendommene, hvilken i det væsentligste først realiseres



ved genudlejning.

Områderne som ejendommene er beliggende i, er præget af stor efterspørgsel til stigende lejepriser, så det forventes at ejendommene fortsat vil være fuldt udlejet, og som tidligere nævnt til stigende leje.

### **Vedligeholdelse**

#### *Valutarisici*

Der har i regnskabsåret været afholdt vedligeholdelsesomkostninger, svarede til t.DKK 500, hvilket ligger på niveau med det normale.

### **Finansielle poster**

Lånene er i begyndelsen af 2012 overgået til Nykredit, hvor der også er lavet aftale om rentesikring (SWAP).

### **Fastsættelse og måling af dagsværdi på investeringsejendomme**

Situation på det berlinske ejendomsmarked og de generelle markedsforhold er også i 2017 forbedret i forhold til sidste år. Tysk økonomi fremstår stærk, og udviklingen i Berlin er særdeles positiv, hvilket medfører en stigende efterspørgsel efter lejemål til stigende priser. Den stigende efterspørgsel efter lejligheder samt det generelle lave afkast på obligationer og bankindestående har medført en stigende efterspørgsel efter især boligejendomme, hvilket medfører stigende priser (stigende faktor) på disse.

Det er ledelsens vurdering at en fastsættelse af værdierne på investeringsejendomme ikke bør fastsættes ud fra en faktor \* lejeindtægten, men mere konkret som en m<sup>2</sup>-pris. Da ejendommene alle er opdelt i lejligheder, har ledelsen fastsat ejendommens værdi ud fra 70% af gennemsnitssalgsprisen for lignende ejendomme til salg i 2017.

Årets samlede værdiregulering og konstateret avance for ejendommene andrager t.DKK 7.910.

### **Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

## Resultatopgørelse

Note	2017 DKK	2016 t.DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>1.647.699</b>	<b>1.237</b>
<b>Resultat før dagsværdireguleringer</b>	<b>1.647.699</b>	<b>1.237</b>
Dagsværdiregulering af investeringsejendomme	7.909.703	4.005
<b>Resultat af primær drift</b>	<b>9.557.402</b>	<b>5.242</b>
Finansielle omkostninger	-638.609	-907
<b>Resultat før skat</b>	<b>8.918.793</b>	<b>4.335</b>
Skat af årets resultat	-1.808.734	-638
<b>Årets resultat</b>	<b>7.110.059</b>	<b>3.697</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Forslag til udbytte for regnskabsåret	2.700.000	1.800
Overført resultat	4.410.059	1.897
<b>I alt</b>	<b>7.110.059</b>	<b>3.697</b>

<b>AKTIVER</b>		31.12.17	31.12.16
Note		DKK	t.DKK
	Investeringsejendomme	63.853.467	55.944
2	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>63.853.467</b>	<b>55.944</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>63.853.467</b>	<b>55.944</b>
	Andre tilgodehavender	3.186	14
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>3.186</b>	<b>14</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>3.446.012</b>	<b>4.297</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>3.449.198</b>	<b>4.311</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>67.302.665</b>	<b>60.255</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.17	31.12.16
		DKK	t.DKK
Note			
	Selskabskapital	18.000.000	18.000
	Overført resultat	18.330.882	13.588
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	2.700.000	1.800
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>39.030.882</b>	<b>33.388</b>
	Hensættelser til udskudt skat	5.264.364	3.456
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>5.264.364</b>	<b>3.456</b>
3	Gæld til realkreditinstitutter	22.252.634	22.694
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>22.252.634</b>	<b>22.694</b>
3	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	472.444	16
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	10.568	11
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	65.000	65
	Gæld til associerede virksomheder	23.749	51
	Anden gæld	183.024	574
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>754.785</b>	<b>717</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>23.007.419</b>	<b>23.411</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>67.302.665</b>	<b>60.255</b>

4 Afledte finansielle instrumenter

5 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

**Egenkapitalopgørelse**

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17			
Saldo pr. 01.01.17	18.000.000	13.587.728	1.800.000
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	333.095	0
Betalt udbytte	0	0	-1.800.000
Forslag til resultatdisponering	0	4.410.059	2.700.000
Saldo pr. 31.12.17	18.000.000	18.330.882	2.700.000

## 1. Usikkerhed ved indregning og måling

I årsregnskabet for 2017 er følgende usikkerhed om indregning og måling væsentlig at bemærke, idet det har haft væsentlig indflydelse på de i årsregnskabet indregnede aktiver og forpligtelser:

Som følge af den aktuelle situation på ejendomsmarkedet og de generelle markedsforhold, er der betydelig usikkerhed knyttet til fastsættelse af dagsværdien på selskabets investeringsejendomme.

Det er ledelsens vurdering at en fastsættelse af værdierne på investeringsejendomme ikke bør fastsættes ud fra en faktor \* lejeindtægten, men mere konkret som en m2-pris. Da ejendommene alle er opdelt i lejligheder, har ledelsen fastsat ejendommenes værdi ud fra 70% af gennemsnitssalgsprisen for lignende ejendomme til salg i 2017.

Årets samlede værdiregulering og konstateret avance for ejendommene andrager t.DKK 7.910.

**2. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Investerings- ejendomme
Kostpris pr. 01.01.17	37.068.723
Kostpris pr. 31.12.17	37.068.723
Opskrivninger pr. 01.01.17	18.875.041
Opskrivninger i året	7.909.703
Opskrivninger pr. 31.12.17	26.784.744
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	63.853.467
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.17	37.068.723

**3. Langfristede gældsforpligtelser**

	Afdrag første år DKK	Restgæld efter 5 år DKK	Gæld i alt 31.12.17 DKK	Gæld i alt 31.12.16 t.DKK
Gæld til realkreditinstitutter	472.444	14.937.191	22.725.078	22.710
I alt	472.444	14.937.191	22.725.078	22.710

#### **4. Afledte finansielle instrumenter**

Bestyrelsen fastsætter rammerne for indgåelse af kontrakter om afledte finansielle instrumenter. Virksomheden indgår alene kontrakter med det formål at afdække valutakursrisikoen på fremtidigt drift i udenlandsk valuta.

#### **5. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 22.725 er der givet pant i investerings-ejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 63.853.



## 6. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

### AFLEDTE FINANSIELLE INSTRUMENTER

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til kostpris. Efterfølgende måles de til dagsværdi og indregnes i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes i egenkapitalen. Medfører den sikrede transaktion indregning af et aktiv eller en forpligtelse, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, i kostprisen for aktivet eller forpligtelsen. Medfører den sikrede transaktion indregning af en indtægt eller en omkostning, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, sammen med den sikrede indtægt eller omkostning.

Hvis den sikrede transaktion ikke længere forventes at finde sted, ophører behandlingen som pengestrømssikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet overføres til resultatopgørelsen under andre finansielle poster. Hvis den sikrede transaktion fortsat forventes at finde sted, men betingelserne for pengestrømssikring ikke længere er opfyldt, ophører behandlingen som sikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet forbliver under egenkapitalen, indtil transaktionen finder sted.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som regnskabsmæssig sikring, indregnes løbende i resultatopgørelsen under andre finansielle poster.

## RESULTATOPGØRELSE

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder lejeindtægter og ejendomsomkostninger samt andre eksterne omkostninger.

### Lejeindtægter

Indtægter ved udlejning af ejendomme indregnes i resultatopgørelsen i den periode, de vedrører. Lejeindtægter måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

### Ejendomsomkostninger

Ejendomsomkostninger omfatter omkostninger vedrørende drift af ejendomme, herunder reparations- og vedligeholdelsesomkostninger, ejendomsskatter, forsikringer, fællesomkostninger samt andre omkostninger.

**6. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til salg, reklame, administration, lokaler og tab på debitorer.

**Af- og nedskrivninger**

Investeringsejendomme afskrives ikke.

**Dagsværdiregulering af investeringsejendomme**

Under dagsværdiregulering af investeringsejendomme indregnes urealiserede værdireguleringer af investeringsejendomme samt realiserede gevinster og tab ved salg.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udsudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### BALANCE

#### Materielle anlægsaktiver

##### *Investeringsejendomme*

Investeringsejendomme omfatter investering i grunde og bygninger med det formål at opnå afkast af den investerede kapital i form af løbende driftsafkast og kapitalgevinst ved salg. Investeringsejendomme indregnes på erhvervelsestidspunktet til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Investeringsejendomme måles efterfølgende til dagsværdi med værdireguleringer i resultatopgørelsen. Ved beregning af dagsværdien anvendes en individuelt fastsat diskonteringsfaktor ved en kapitalisering af et markedsbaseret driftsafkast af ejendommen. Der er anvendt en valuar i forbindelse med fastsættelse af dagsværdien.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle salgsmkostninger.

#### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

#### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

#### Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

#### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.